exsolvatur. An verò & qualiter in mutuo, & sponsalibus pœna apponi possit, dicitur suis locis. 4. Si demonstratio contractui adjecta erret circà substantiam, vel motivum principale, contractus est nullus, v. g. dono centum aureos Titio consanguineo meo; lego Joanni centum aureos, quos mihi debet; si Titius non sit consanguineus, & Joannes nihil debeat, non valet donatio, vel legatum; si verò demonstratio erret circà accidens, v. g. do Titio anulum aureum, qui est in scrinio A, cum tamen sit in scrinio B, vel alibi, lego catenam inauratam, hunc agrum, qui est 100. jugerum, valet donatio & legatum, quamvis catena sit aurea, & ager habeat jugera 150. colligitur ex *L. falsa 33. l. quibus diebus, §. qui dotalem de condit. & demonstr. Vasq. Molin. d. 211. Gomez. 1. var. c. 12. n. 74. Rebell. lib. 18. n. 2. Reiffenst. l. 3. decret. t. 26. à n. 660.* *Ratio* est, quòd testator demonstrans, & donans rem ipsam, præsumatur etiam illum excessum donare voluisse, quamdiu de oppositâ ejus voluntate constare non potest; voluit enim donatario, vel legatario favere, & favores sunt ampliandi; quare Titius tutâ conscientiâ, anulum, catenam, & agrum retinere potest; aliud est in contractibus onerosis, ubi ob notabilem inæqualitatem pretii contractus vitaretur, quia præsumi non posset, quòd quis v. g. vendere voluerit catenam auream pro deauratâ, 150. jugera pro 100. *Dices:* In caso posito est error in substantiâ, nam testator putat, & dicit se legare catenam deauratam, & verè le-

12.

13.

legat auream; *Conf.* Si Petro dedi gemmam putans esse crystillum, item pauperi nummum aureum, putans esse cupreum, error vitiat contractum, & datum repetere possum, ergo & hic à pari. *R. N. Ass.* Nam error hunc contractum non afficit, quia testator præsumitur efficaciter velle dare rem, quam demonstrat, quamvis forte sit pretiosior, quam ipse iudicet. *Ad Conf. N. C.* Nam certus sum de intentione meâ, quòd nunquam intenderim dare gemmam, aut nummum aureum; e contra post mortem testatoris de ejus intentione certò constare non potest, & tamen rem ipsam designavit; idèd jura in materia favorabili præsumunt, quòd rem simpliciter legare voluerit, qualiscunque esset, nisi aliundè contrarium monstraretur; idem est in aliis contractibus gratuitis, in quibus res ipsa designata est, de voluntate contrariâ constare potest. 5. Si tribus sororibus mille Imperiales legati sint, & non contet ex circumstantiis, an singulis mille, an mille in tres partes dividendos, magis favendù est creditori seu hæredi, quam debitori seu legatario, nam *in obscuris quod minimum est, sequimur. R. 7. 30. in 6.* quare hæres satisfaciet dando unum mille in toto pro tribus. 6. Si legetur disjunctivè domus, vel pecunia, sorores, in quarum favorem legatum fit, habent electionem, & si unum petiit

14.

15.

debetur illis alterum, quia hæc videtur esse voluntas testatoris, qui in majorem securitatem utrumque disjunctivè legavit. 7. Si Cajæ quid legetur sub conditione virginittatis, Caja poterit legatum acceptare, si communiter habeatur pro virgine, quamvis occultè sit corrupta: *Ratio* est, quòd mens legantis non sit, eam obligare ad manifestandum crimen occultum, repudiando legatum. 8. Si quis sic disponat: relinquo Cajæ, si nupserit mille, valet legatum, & Cajæ debentur mille, etiamsi religionem ingrediatur, quia Religio æquivaleret nuptiis, neq; debet propterea excludi, alioquin foret conditio turpis; quæ habetur pro non adjectâ; sed de his latius infra. 9. Si mille relinquatur puellæ, ut nubat consanguineo relinquentis, modus videtur esse causa finalis, ideoq; nolenti consanguineo nubere, nihil solvendum est, si verò non per ipsam steterit, sed per illum, cui nubere debeat, habetur modus pro impleto. *Molin. d. 228. §. 296.* ubi idem docet de legato, & hæreditate sub conditione. *Sa v. legatum n. 37. Rebell. q. 12. n. 6.* In dubio an cauta vel demonstratio sit circa accidens, an circa substantiam, præsumitur esse circa accidens, nisi ex circumstantiis aliud colligi possit, quia in dubio standum est pro valore actûs. *Gometz sup. n. 73. Dicast. n. 196.*

16.

17.

18.

CASUS XLIX.

De Contractu inito ex errore, & metu.

**C**ajus emit siceram, & vinum Rhenanum putans esse Mossellanum. 13. Causam suam committit Advocato, quem falso putat esse peritum. 14. Metu perdenda litis ei filiam suam promittit, ib. Titium existimans esse suum cognatum & filiam suam contra stupratorem descendisse, in filium adoptat 15. Qui cum filia in flagitio deprehensus timens è domo ejici, vel diffamari ei promittit Matrimonium, 16. Theologus super his consultus dicit omnes hos contractus valere, cum quia error si quis intercurrit, fuit vincibilis, 17. Et quamvis contractus absente errore forte non fuisset initus, tamen error non fuit circa substantiam 18. Tum, quia metus, qui adfuit, fuit levis 9. Vel à tertio, & non in ordine ad contractum incusus 6. 7. Et in dubio standum est pro valore actus. 19. Pro Resolutione

1. QUÆR. I. Quid circa Contractus ex errore initos?

R. *Sequent.* 1. Error in contractu potest esse vel circa substantiam, ut si emas vitrum putans esse gemmam; vel circa accidens, si emas equum decennem, quem putabas esse quinquennem; si error oriatur ex propria errantis opinione, vocatur proprie error, si ex alterius inductione, dicitur dolus; uterque potest esse antecedens, vel tantum concomitans, seu incidens; antecedens est, qui dat causam contra-